2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 1/6

首页 机构设置 政务公开 政务服务 政民互动 专题专栏 便民服务

发布时间 : 2024-12-13 来源 : 消保支队 字体 : 【大 中 小】 浏览量：64 分享到 :

 当前位置： 首页 / 政务公开 / 公示公告

重庆市市场监督管理局成都市市场监督管理局关于印发《冒用他人身份信息取得经营主
体登记协同处置规则程序》的通知

重庆市各区县市场监督管理局，重庆市市场监督管理局各处室、直属单位，成都市各区（市）县市场监督管理局，成都市各区（市）县行政审批局，成都市

市场监督管理局各处室（单位）：

根据《重庆成都都市圈市场监管联动联建2024年“四重”任务清单》，经重庆市局、成都市局会商同意，制定了《冒用他人身份信息取得经营主体登记协同

处置规则程序》，现印发给你们，请认真执行。

重庆市市场监督管理局

                            成都市市场监督管理局

                                2024年12月3日

（此件主动公开）

冒用他人身份信息取得经营主体登记

请输入您要搜索的内容

微信 微博 无障碍 适老版 统一用户登录

https://scjg.chengdu.gov.cn/
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133648/org.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133653/zwgk.shtml
http://www.sczwfw.gov.cn/jiq/front/item/bmft_index?deptCode=3882061140930514944&areaCode=510100000000
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133683/active.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133689/photo_list.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c134272/zwfw.shtml
javascript:void;
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/index.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133653/zwgk.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/nav_list.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133706/2019-12/23/content_7e010394e6154ce1ad0f3d4b21b18a5d.shtml
https://weibo.com/u/6931893732?topnav=1&wvr=6&topsug=1&is_hot=1
javascript:;
javascript:;
javascript:;

2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 2/6

协同处置规则程序

冒用他人身份信息取得经营主体登记行为，扰乱市场秩序，侵害群众合法权益。为进一步推动重庆市、成都市区域内提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐

瞒重要事实冒用他人身份取得经营主体登记互相办理工作落实见效，便利两地群众办事，提升协同监管效能，经两地市场监管部门协商，达成以下一致意见。

一、适用情形

重庆市（成都市）的自然人，受成都市（重庆市）登记注册的经营主体冒名登记行为影响，提出撤销登记（备案）申请，适用本程序。具体情形如下：

（一）公司（含分公司，下同）、非公司企业法人设立登记、变更登记中，冒用他人身份信息将其登记为法定代表人（负责人）、有限责任公司股东、股份

有限公司发起人、非公司企业法人出资人。

（二）个人独资企业、合伙企业、农民专业合作社、个体工商户等经营主体设立登记、变更登记中，冒用他人身份信息将其登记为法定代表人（负责人）、

投资人、合伙人、执行事务合伙人、经营者。

（三）上述经营主体中，冒用他人身份信息将其备案为董事、监事、高级管理人员，有关登记联络员等。

二、办理程序

（一）办理范围

重庆市（成都市）内就近的登记机关接收申请人撤销经营主体登记（备案）申请及相关材料，两地接件后依法开展后续工作。

（二）申请审查

1．重庆市内自然人发现被成都市内登记注册的经营主体冒名登记（备案）的，可向就近的重庆市各区县局企业监管机构提出撤销登记（备案）申请。申请

材料包括申请人签署的撤销登记（备案）申请书1份、承诺书1份、申请人身份证复印件（正反）1张，以及其他证明材料。企业监管机构对材料完备性进行审

查，对符合要求的，出具《冒用他人身份信息取得经营主体登记（备案）撤销申请接件通知书（成渝互受）》（一式3份），1份申请人留存，1份企业监管机构

留存，1份连同上述材料于接件后3个工作日内根据两地间部门通讯录邮寄涉事经营主体登记机关，涉事经营主体登记机关通过国家企业信用信息公示系统查询。

成都市内自然人发现被重庆市登记注册的经营主体冒用他人身份信息取得登记（备案）的，由就近登记机关按照上述流程办理。

2．重庆市、成都市相关部门收到材料后，应主动联系申请人，按照《市场主体登记管理条例》、《市场主体登记管理条例实施细则》、《防范和查处假冒

企业登记违法行为规定》等规定，依据职责分工依法履行受理告知、异议公示、调查（中止调查）、撤销（不予撤销）决定等程序，并通过国家企业信用信息公

示系统对外公示，对直接责任人予以惩戒，将处置资料归档，实现全流程闭环处置。两地配合做好协查工作，主动与涉及区县局沟通，制发协查函明确协查内

容，并按照相关要求及时办理回复。

三、工作要求

2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 3/6

两地市场监管相关部门要提高政治站位，充分认识协同处置冒用他人身份信息取得经营主体登记行为对维护社会稳定、保障群众利益具有重要意义。要加强

配合，安排专人负责，做好两地间信息互通、风险研判、协同处置等日常工作，动态更新双方受理处置工作联系人名单。要数字赋能，积极谋划冒用他人身份信

息取得经营主体登记区域处置“一件事”，逐步完善线上受理、资料上传、协查互办、结果反馈等功能。要持续完善，对工作开展中存在的问题，加强分析研

究，梳理难点痛点，找准堵点漏点，不断复盘总结，加强建章立制，推动两地冒用他人身份信息取得经营主体登记协同处置实效。

附件：1．撤销登记（备案）申请书

2．申请撤销登记（备案）承诺书

3．冒用他人身份信息取得经营主体登记（备案）撤销

申请接件通知书（成渝互受）

附件1

撤销登记（备案）申请书

申请人
 身份证

号码

申请人

身份证地址

联系电话

申请事项

因                         （原因）发现冒用本人身份信息登记（备案）成为(重庆市、成都市）        （区、

县）               （经营主体名称）的          （法定代表人、股东、监事、董事、其他），特向

           （登记机关名称）申请撤销该登记（备案）。

2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 4/6

申请理由及

具体情况

                            签名：

                                 年  月   日

备注：1．附申请人身份证复印件（正反）1份；

2．此撤销登记（备案）申请书用于符合涉嫌提供虚假材料或

者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实冒用他人身份取得经营

主体登记（备案）的受理填报；

3．申请人签名处按手印。

附件2

申请撤销登记（备案）承诺书

          （冒名经营主体登记机关名称）：

本人身份信息被他人冒用办理了        （经营主体名称）                         的     年    月    日登记（备案），该经营主体的        （法定代表人、股东、监事、

董事、其他）系冒用本人身份信息取得的登记（备案），本人特向贵局申请撤销上述登记（备案）。

本人郑重承诺：本人对被冒名登记（备案）不知情，从未以明示方式表示同意，也未事后追认。从未参与上述经营主体出资，也从未参与上述经营主体的相

关管理、经营活动或获得收益等后续相关事务。

本人承诺以上陈述的内容和提交的相关证明材料真实，如有虚假陈述，隐瞒真实情况，给他人造成损害，本人愿意承担由此而产生的刑事、行政、民事等法

律责任，并愿意接受纳入信用惩戒的后果。

2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 5/6

承诺人：      （手印）

年  月  日

附件3

冒用他人身份信息取得经营主体登记（备案）撤销申请接件通知书（成渝互受）

          （申请人姓名）:

本局于     年    月    日收到你提交请求撤销你身份信息被冒用成为                     （经营主体名称及具体登记事项或备案事项名称）的申请和相关材料。经

营主体的登记机关将根据需要通过国家企业信用信息公示系统向社会公示涉嫌冒名登记情况，公示内容包括被冒名登记时间、具体登记事项、登记机关联系方式

等内容，公示期为45日。开展调查期为3个月，情形复杂的，可以延长3个月。对于属于《市场主体登记管理条例实施细则》第五十四条“中止调查”情形的，可

中止调查。

本局将把接件通知书、提交的材料一并邮寄到成都市（重庆市）         （登记机关名称），联系人         ；联系电话          。

本局收到（申请人姓名）提交材料如下：

1．撤销登记（备案）申请书1份

2．身份证复印件（正反）1张

3．申请撤销登记（备案）承诺书1份

4．其他（                         证明）

申请人：       （加盖手印）   时间：

（本受理通知书一式3份，申请人1份，受理单位1份，邮寄被投诉经营主体登记机关1份）

 重庆市XXXX局

（成都市XXXX局）

2024/12/17 成都市市场监督管理局（市知识产权局）

https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133654/2024-12/13/content_2cfccc6008a844d1b39c63804288d3b1.shtml 6/6

主办：成都市市场监督管理局    地址：成都市致民东路6号    消费投诉举报电话：(028)12315

网站标识码：5101000039   川公网安备 51010702001947号  蜀ICP备20014844号

                            202*年  月   日

版权声明 |  关于我们 |  联系方式 |  网站地图 |  区县市场监督管理局 |  事业单位网站

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51010702001947
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.cdjubao.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=B67C5E2D9F703F97E05310291AAC8E8C
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133707/2019-12/23/content_49eebf1bb8584d02afd3fb1418631b79.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133708/2019-12/23/content_41a7a24e221f4667a1b05febb073c8b9.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133709/2019-12/23/content_158fe5f5b0be44e7bdcc3b2a4d6d66f1.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c133710/map.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c134307/common_list.shtml
https://scjg.chengdu.gov.cn/cdscjgj/c134308/common_list.shtml